事 務 連 絡

兵医発第６８３号

令和６年８月５日

郡市区医師会 様

兵庫県医師会

（担当：片山常任理事）

（公印省略）

令和６年度第１四半期予防接種による間違い報告について（４月～６月）

今般、標記の件について兵庫県疾病対策課より本会宛、別紙の通り情報提供が

ありましたので、お知らせいたします。

なお、今回の間違い報告においても、「接種間隔を間違えてしまった」、「対象

者を誤認して接種してしまった」等の件数報告が依然として多く寄せられてお

りますので、今後とも国立感染症研究所のリーフレット「予防接種による間違い

を防ぐために」や本会予防接種委員会作成の「小児期定期予防接種のスケジュー

ル」等をご活用の上、間違い防止対策及び間違い発生時の報告について、接種医

療機関への周知徹底方をお願い申し上げます。

・国立感染症研究所リーフレット「予防接種による間違いを防ぐために」URL

https://www.niid.go.jp/niid/images/vaccine/machigai-boushi-2021_03.pdf

・兵庫県医師会予防接種委員会「小児期定期予防接種のスケジュール」

  URL: https://hyogo.med.or.jp/vaccination/

一般社団法人兵庫県医師会事務局

業務１課：影山・西田・仲田・宇野

TEL：078-231-4114

E-mail：yoboseshu@hyogo.med.or.jp

一般社団法人兵庫県医師会長　様

( ： 件）

合　　　　　　計 56 件 56 件

4～6月受付分

　（うち定期対象外・定期対象年齢外だったもの） ( 15 件 ) ( 15 件 )

10．凍らせてしまう、冷蔵されていなかった等、不適切な保管をさ
　れていたワクチンを使用してしまった。

0 件 0 件

11．その他 1 件 1 件

８．既に他の対象者に使用した針を使う等、接種器具の適切でない
　取り扱いのうち、血液感染を起こしうるもの。

1 件 1 件

９．期限の切れたワクチンを使用してしまった。 0 件 0 件

６．接種部位・投与方法を間違えてしまった。 0 件 0 件

７．接種器具の扱いが適切でなかった。（８.を除く） 1 件 1 件

４．接種間隔を間違えてしまった。 31 件 31 件

５．接種量を間違えてしまった。 2 件 2 件

２．対象者を誤認して接種してしまった。 15 件 15 件

３．不必要な接種を行ってしまった。 5 件 5 件

間違いの態様
４～６月
受付分

令和５年度
累計

１．接種するワクチンの種類を間違えてしまった。（２.を除く） 0 件 0 件

記

予防接種間違いの概要　詳細は別紙 56 件、累計 56

　みだしのことについて、県内市町から下記のとおり報告がありましたので、同

様の間違いを防止するため情報提供します。

　つきましては、貴会におかれましても、リーフレット「予防接種による間違い

を防ぐために」等を活用した防止対策及び間違い発生時の報告についてあらため

て周知徹底いただきますようお願いいたします。

事 務 連 絡
令和６年７月22日

第１四半期 予防接種による間違い報告について

兵 庫 県 保 健 医 療 部
感染症等対策室感染症対策課長

令和６年度定期予防接種の間違い報告　一覧

1.接種するワクチンの種類を間違えてしまった。（2.を除く）

2.対象者を誤認して接種してしまった。

3.不必要な接種を行ってしまった。

4.接種間隔を間違えてしまった。

5.接種量を間違えてしまった。

6.接種部位・投与方法を間違えてしまった。

No. 市町 間違いの態様
予防接種
実施日

ワクチン名 内容
人
数

公
表

再
接
種

抗
体
検
査

血
液
検
査

56 宝塚市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2024.4.26 日本脳炎 7歳6か月を過ぎて、日本脳炎1期追加を接種した。 1 無 無 無 無

55 宝塚市
3.不必要な接種を行っ
てしまった。

2024.4.13 日本脳炎 日本脳炎2期を2回接種してしまった。 1 無 無 無 無

54 赤穂市
3.不必要な接種を行っ
てしまった。

2024.6.12
日本脳炎ワクチ
ン

重複接種 1 無 無 無 無

53 明石市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.22
HPV（シルガード
9）
3回目

2回目の接種（2024/1/5同院）から、3月以上の間隔をお
いていない。

1 無 無 無 無

52 明石市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.27
HPV（シルガード
9）
2回目

1回目の接種（2024/2/28同院）から、1か月以上の間隔を
おいていない。

1 無 無 無 無

51 明石市 11.その他 2024.3.3
水痘
2回目

任意接種を定期接種として接種した。 1 無 無 無 無

50 明石市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.19
日本脳炎
１期追加

2回目の接種（2023/12/15同院）から、6か月以上の間隔
をおいていない。

1 無 無 無 無

49 明石市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.29
HPV（ガーダシ
ル）
3回目

2回目の接種（2024/1/10同院）から、3か月以上の間隔を
おいていない。

1 無 無 無 無

48 神戸市 ４．接種間隔の誤り 2024.3.1 日本脳炎
日本脳炎1期初回1回目接種後、6日以上の間隔をあけず
に2回目を接種した

1 0 無 無 無

47 神戸市 11．その他 2024.3.16 HPV(シルガード) 接種するワクチンの種類を間違えた 1 0 無 無 無

46 神戸市 ４．接種間隔の誤り 2024.2.27 日本脳炎
日本脳炎1期初回(2回目)終了後、6か月に至る前に追加
を接種した

1 0 無 無 無

45 神戸市
２．対象者を誤認して接
種した※対象期間外の
接種も含む

2024.1.15 MR MR2期対象期間に至る前に接種した 1 0 無 無 無

44 神戸市 ４．接種間隔の誤り 2024.2.6 HPV(シルガード) HPV2回目接種後、3か月以上の間隔をあけずに接種した 1 0 無 無 無

43 神戸市 ４．接種間隔の誤り 2024.2.26 ヒブ ヒブ初回終了後、7か月に至る前に追加接種した 1 0 無 無 無

42 神戸市 11．その他 2024.3.15 BCG 接種時に横に２ｃｍずれて擦過傷となる 1 0 無 無 無

7.接種器具の扱いが適切でなかった。（8.を除く）
8.既に他の対象者に使用した針を使う等、接種器具の適切でない取り扱いのう
ち、血液感染を起こしうるもの。

9.期限の切れたワクチンを使用してしまった。

10.凍らせてしまう、冷蔵されていなかった等、不適切な保管をされていたワク
チンを使用してしまった。

11.その他

No. 市町 間違いの態様
予防接種
実施日

ワクチン名 内容
人
数

公
表

再
接
種

抗
体
検
査

血
液
検
査

41 神戸市
２．対象者を誤認して接
種した※対象期間外の
接種も含む

2024.3.22 MR MR2期対象期間に至る前に接種した 1 0 無 無 無

40 神戸市 ４．接種間隔の誤り 2024.3.28 MR MR2期対象期間に至る前に接種した 1 0 無 無 無

39 神戸市 ４．接種間隔の誤り 2024.2.4 HPV(シルガード) HPV2回目接種後、3か月以上の間隔をあけずに接種した 1 0 無 無 無

38 川西市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.29 日本脳炎追加
令和6年2月16日に2回目接種以降、6か月以上間隔をあ
けて接種するところを令和6年3月29日接種した。

1 無 無 無 無

37 小野市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.4.23 ヒブ

【被接種者】
(氏名)A.S　（生年月日）2023.2.16
7か月以上間隔を空けて接種しなければならないが、6か
月で接種してしまった。

1 無 無 無 無

36 加東市
5.接種量を間違えてし
まった。

2024.4.6 B型肝炎 2回目 正規接種量：0.25ml→不適切接種量0.5ml 1 無 無 無 無

35 加東市
5.接種量を間違えてし
まった。

2024.3.2 B型肝炎 1回目 正規接種量：0.25ml→不適切接種量0.5ml 1 無 無 無 無

34 西宮市

8.既に他の対象者に使
用した針を使う等、接種
器具の適切でない取り
扱いのうち、血液感染
を起こしうるもの。

2024.4.6 日本脳炎（２期） 姉妹に対し接種で使用した針を再度使用した。 1 無 無 無 無

33 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.2.9
子宮頸がんワク
チン
(シルガード9)

3か月以上あけるところを、3か月未満で接種した。 1 無 無 無 無

32 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.1.9 HPV（ｼﾙｶﾞｰﾄﾞ） 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

31 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2024.1.22 日本脳炎
R2.12.1に２期接種を実施したが、その後に１期追加として
報告日に接種を実施した。

1 無 無 無 無

30 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.1.30
HPV（ガーダシ
ル）

接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

29 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2024.1.23 HPV（ｼﾙｶﾞｰﾄﾞ） 他市在住の者に依頼書なく接種を実施した 1 無 無 無 無

28 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.1.24 HPV（ｼﾙｶﾞｰﾄﾞ） 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

27 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2024.12.8 HPV（ｼﾙｶﾞｰﾄﾞ） 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

26 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2023.12.13 B型肝炎 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

25 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2023.12.20 MR 接種期間前に接種をしてしまった 1 無 無 無 無

24 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2023.11.9 MR 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

No. 市町 間違いの態様
予防接種
実施日

ワクチン名 内容
人
数

公
表

再
接
種

抗
体
検
査

血
液
検
査

23 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2023.11.18 MR 接種期間前に接種をしてしまった 1 無 無 無 無

22 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2023.11.13 四種混合 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

21 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2023.11.9 B型肝炎 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

20 西宮市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2023.10.19 ヒブ 接種間隔を短くしてしまった 1 無 無 無 無

19 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2023.10.17 ロタリックス 接種期間を過ぎた対象者への接種 1 無 無 無 無

18 西宮市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2023.10.11 二種混合 定期の期間前の対象者への接種 1 無 無 無 無

17 加東市
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2024.3.19 麻しん風しん 2期 対象期間外の接種 1 無 無 無 無

16 稲美町
2.対象者を誤認して接
種してしまった。

2024.2.19
ロタウイルス（ロタ
テック）

接種期間を誤って認識していた。 1 無 無 無 無

15 三田市 11.その他 2024.4.12 ロタテック ロタテックワクチン3回目をを35週1日で接種した。
1
人

無 無 無 無

14 宝塚市
7.接種器具の扱いが適
切でなかった。（8.を除
く）

2024.4.22 ヒブ ヒブワクチンを未溶解の状態で注射溶液のみを皮下接種 1 無 無 無 無

13 宝塚市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.30 日本脳炎
日本脳炎1期追加を2回目の接種（令和5年10月7日）から
6か月以上の間隔をおいていない。

1 無 無 無 無

12 宝塚市
3.不必要な接種を行っ
てしまった。

2024.4.13 日本脳炎 日本脳炎2期を2回接種してしまった。 1 無 無 無 無

11 伊丹市
3.不必要な接種を行っ
てしまった。

2024.4.9 MRワクチン

会社の検診で風しん抗体を測定し、保健師より風しんワク
チンの接種を勧められたと訴えあり。予約後MRワクチン
を接種。接種後抗体検査の結果より非対象となっている
ため不必要な接種に気づく。

1 無 無 無 無

10 伊丹市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.2.19
子宮頸がん予防
ワクチン（ガーダ
シル）

接種時に接種間隔の確認を行わずに接種した。 1 無 無 無 無

9 伊丹市
3.不必要な接種を行っ
てしまった。

2024.2.3 日本脳炎JR546
母子健康手帳の7歳以降のページの確認不足により日本
脳炎2期を2回接種してしまった。

1 無 無 無 無

8 伊丹市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.2.26 日本脳炎JR547
日本脳炎2回目から1期追加の接種間隔を実際は6か月
以上あけるところを4週後に接種した。

1 無 無 無 無

7 姫路市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.13
HPV
シルガード9

３回目接種時に２回目からの３か月経過していなかった。
（１週間早かった。）

1 無 無 無 無

No. 市町 間違いの態様
予防接種
実施日

ワクチン名 内容
人
数

公
表

再
接
種

抗
体
検
査

血
液
検
査

6 姫路市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.23
HPV
シルガード9

３回目接種時に２回目からの間隔が１か月であった。 1 無 無 無 無

5 姫路市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.11
HPV
シルガード9

３回目接種時に２回目からの間隔が２か月であった。 1 無 無 無 無

4 姫路市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.3.4
HPV
シルガード9

３回目接種時に２回目からの間隔が２か月であった。 1 無 無 無 無

3 小野市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.2.26 小児用肺炎球菌 　初回接種後60日以上のかつ12か月児に至らないと接種
できないが、9か月に至った段階で接種してしまった。

1 無 無 無 無

2 明石市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.2.15
日本脳炎
１期追加

2回目の接種（2023/12/15同院）から、6か月以上の間隔
をおいていない

1 無 無 無 無

1 伊丹市

4.接種間隔を間違えて
しまった。（間隔を短くし
てしまったあるいは長く
してしまった）

2024.1.17
ヒブワクチン
VIE46

ヒブワクチン追加を接種する際、3回目から接種間隔の確
認を怠り、7か月あけて接種するところ、6か月の間隔で接
種してしまった。

1 無 無 無 無